

כ א ב מ' פ"ג מהל'
רזח הלכה יא:
בא ג ד מ"י ע"ש ה"י:
בב ה מ"י פ"ט מהלכות
פיה ארומה ה' ג:
כג ו מ"י ע"ש פ"י הלכה
ג:
כד ז ח ט מ"י פ"ג
מהלכות רזח הלכה
יג:

סתם משחקין בכדור כמה דע"י ב' לא מסתבר לפרש כלל לענין חיוב מיתה במויד דלא ואחרו ביה וקבל עליו התראה אמאי פטור הא ודאי מתכוין הוא אלא נראה כלשון ראשון שפירש בקונטרס לפענין גלות איירי כדדרשנין שלשה כ"ג הרג' (ב"ק ד' טו: וסו)

ואשר לא נדה פרט למתכוין לזרוק שמים וזרק ארבע והוא הדין מתכוין לזרוק ד' וזרק ב' כי הכא דסתם משחקין בכדור מתכוין שמתך חוץ לך' אמות ולא חוץ ד' אמות ומיהו קשה אי למיפטריה מגלות קאמר פרט למתכוין לזרוק ב' וזרק ד' הא דאמרין גריס אלו הן הגולין (מכות ד' ז: וסו) (אם בשמע) גלא אינה פרט לשוגא גלא נדה פרט למתכוין לזד זה והלכה לזד אחר ואשר לא נדה פרט למתכוין לזד זה והלכה לזד אחר וזרק ארבע והשתא מקרא דואשר לא נדה דכתיב ברשע בפרשת ואלה המשפטים מוקמי גלא נדה דפרשת ואלה מסעי הוה ליה למעוטי הוה דדמי טפי לפטור כגון מתכוין לזד זה והלכה לזד אחר ולא מתכוין לזרוק לזד הנלחם ובשלהי כ"ג הרג' (ב"ק ד' טו: וסו) פירש בקונטרס לשון אחר דחייב גלות וכן נראה לר"ת ולא לגמרי כפירושו דפירש פרט לנתכוין לזרוק ב' וזרק ד' דלא הוה בכלל כי יזיד דכתיב בתריה אלא פרט דלא הוה בכלל מכה איש ומת דכתיב לעיל מיתה והאי פ"י לא מתוקמא שמעתי לענין גלות אלא לענין חיוב מיתה כלשון שני שבקונטרס וא"ת ואמאי איצטרך לחייב גלות לנתכוין לזרוק ב' וזרק ד' מהיכא ס"ד דפטור ולפטור ממיטה ודאי לא אלא דפשיטא דשוגג פטור ממיטה ו"ל דהוה פטורין ליה מצלא נדה כמו מתכוין לזד זה והלכה לזד אחר ועוד יש לפרש דלעולם נתכוין לזרוק ב' וזרק ד' פטור מגלות ולא קשיא מידי מההיא דמכות דלפי נקט ברשע לזד זה משום שהחיל לדרוש קרא דכלל נדה ברשע והתנא ר"ה להוכיח הפשוט יותר תמלה וא"ת ואמאי איצטרך צדק אלו הן הגולין (מכות ד' ז: וסו) (מבשגה) לפטור מתכוין להרוג בהמה והרג את האדם הא על כרחך היינו או מתכוין לזרוק לזד זה והלכה לזד אחר או מתכוין לזרוק ב' וזרק ד' ו"ל דהתם הוה האדם והבהמה זה אלא זה אי נמי כסבור בהמה ומלא אדם ומיהו מיתה הן דפליגי רבי ורבנן ברש

שעתיה הכא בלא שרנא נמו מתחיל הבלא בשעתיה: (סו"ט סול"ם תרי"ם סמני"ן בכות"ל) אמר רבא ד"ר חפ"ו לבור וסול"ם בכור ובא אחר וסילקו ואפילו הוא קדם וסילקו פטור דבעידנא דשרייה יכול לעלות הוא ואמר רבא ז"ר ח"ן ותריס בידו ובא אחר ונטלו ואפילו הוא קדם ונטלו פטור דבעידנא דשרייה ביה מופסק פוסקיה גיריה ואמר רבא ז"ר ח"ן וסמנין בידו ובא אחר ופירון ואפ"י הוא קדם ופירון פטור דבעידנא דשרא ביה יכול להתרפאות הוה א"ר אשי הלכך אפילו סמנין בשוק א"ל רב אחא בריה דרבא לרב אשי נודמנו לו סמנין מהו אמר ליה ^(א) הרי יצא מבית דין זכאי ואמר רבא ז"ר ח"ן צדור בכותל וחזרה לאחוריה והרגה חייב ותנא תונא כגון אלו המשחקין בכדור שהרגו במזיד בהרגין בשוגג גולין בשוגג גולין פשיטא במזיד בהרגין איצטרך ליה מהו דתימא התראת ספק היא מי ימר דהדרה קמ"ל תני רב תחליפא בר מערבא קמיה דרבי אבהו כגון אלו המשחקין בכדור ושהרגו תוך ארבע אמות פטור חוץ לארבע אמות חייב אמר ליה רבינא לרב אשי היכי דמי אי דקא ניהא ליה אפילו פורחא נמי אי דלא ניהא ליה אפילו טובא נמי לא אמר ליה סתם משחקין בכדור כמה ^(ב) דע"י (טפ"י) מינה ניהא ליה למימרא דכה"ג כחו הוא ורמינהי ^(ג) המקדש ונפל קידוש על ידו או על הצד ואחר כך נפל לשוקת פסול הכא במאי עסקינן בשותת הא שמע ^(ד) מחט שהיה נתונה על החרם והוה עליה ספק על המחט הוה ספק על החרם הוה ומציה עליה הזאתו פסול אמר רב חיננא בר יהודה משמיה דרב מצא איתמר ^(ה) אמר רב פפא ר' האי מאן דכפתיה לחבריה ואשקיל עליה בידקא דמיא גירי דיריה הוא ומיחייב ^(ו) הני מילי בכח ראשון אבל בכח שני גרמא בעלמא הוא ואמר רב פפא ז"ר צדור למעלה והלכה לצדדין והרגה חייב אמר ליה מר בר רב אשי לרב פפא מ"ט משום דכחו הוא אי כחו תזיל לעיל ואי

בשעתיה הכא בלא שרנא נמו מתחיל הבלא בשעתיה: (סו"ט סול"ם תרי"ם סמני"ן בכות"ל) אמר רבא ד"ר חפ"ו לבור וסול"ם בכור ובא אחר וסילקו ואפילו הוא קדם וסילקו פטור דבעידנא דשרייה יכול לעלות הוא ואמר רבא ז"ר ח"ן ותריס בידו ובא אחר ונטלו ואפילו הוא קדם ונטלו פטור דבעידנא דשרייה ביה מופסק פוסקיה גיריה ואמר רבא ז"ר ח"ן וסמנין בידו ובא אחר ופירון ואפ"י הוא קדם ופירון פטור דבעידנא דשרא ביה יכול להתרפאות הוה א"ר אשי הלכך אפילו סמנין בשוק א"ל רב אחא בריה דרבא לרב אשי נודמנו לו סמנין מהו אמר ליה ^(א) הרי יצא מבית דין זכאי ואמר רבא ז"ר ח"ן צדור בכותל וחזרה לאחוריה והרגה חייב ותנא תונא כגון אלו המשחקין בכדור שהרגו במזיד בהרגין בשוגג גולין בשוגג גולין פשיטא במזיד בהרגין איצטרך ליה מהו דתימא התראת ספק היא מי ימר דהדרה קמ"ל תני רב תחליפא בר מערבא קמיה דרבי אבהו כגון אלו המשחקין בכדור ושהרגו תוך ארבע אמות פטור חוץ לארבע אמות חייב אמר ליה רבינא לרב אשי היכי דמי אי דקא ניהא ליה אפילו פורחא נמי אי דלא ניהא ליה אפילו טובא נמי לא אמר ליה סתם משחקין בכדור כמה ^(ב) דע"י (טפ"י) מינה ניהא ליה למימרא דכה"ג כחו הוא ורמינהי ^(ג) המקדש ונפל קידוש על ידו או על הצד ואחר כך נפל לשוקת פסול הכא במאי עסקינן בשותת הא שמע ^(ד) מחט שהיה נתונה על החרם והוה עליה ספק על המחט הוה ספק על החרם הוה ומציה עליה הזאתו פסול אמר רב חיננא בר יהודה משמיה דרב מצא איתמר ^(ה) אמר רב פפא ר' האי מאן דכפתיה לחבריה ואשקיל עליה בידקא דמיא גירי דיריה הוא ומיחייב ^(ו) הני מילי בכח ראשון אבל בכח שני גרמא בעלמא הוא ואמר רב פפא ז"ר צדור למעלה והלכה לצדדין והרגה חייב אמר ליה מר בר רב אשי לרב פפא מ"ט משום דכחו הוא אי כחו תזיל לעיל ואי

מי חטאת באפר. נתינת אפר על המים קרי קידוש כדתנן במסכת פרה (פרק ו' מ"ג) (הרי קודש) ק"ף על המים: ואח"כ נפל לשוקת. אכן חלוהה של המים נכנסין בו מן המעין דרך נקב שפופרת דכתיב (במדבר י"ט) מים חיים אל כלי שתהא חיותן בכלי. וקא ס"ד דהאי נפל דקתני כגון שגפ"ל על ידו ככה או על הצד כלומר על זד הכלי ומשם יתנו ככה לשוקת וקתני דפסול: בשופ"ס. לא יתנו מכה נלמרחק אלא נופל ויורד כנגדו: והוה עליה. ונתכוון להזות עליה לטהרה מטמא מת וההויה נראית עליה אבל ספק על המחט נפל ההויה כשיוצאת מידו ספק על החרם הוה תמלה: ומינה עליה. כלומר ומן החרם חזרה ונתוה עליה וקתני פסולה אלמלא לאו כחו היא: מלא אהמר. לאו לשון מצוי דהוה המו"ש קתני אלא לשון מליצה כלומר ההואה נמלאת עליה וכן ידוע אם שחלה הוה עליה או חור מכה היתוח או שמא לא זה ולא זה אלא על החרס הוה והיה מדרון והלכה ההואה על המחט דליכא כמו כלל: דכפטיה. קשר ידיו ורגליו על שפת המים: ואשקיל עליה בידקא דמיא. הפנה את מרוצת המים עליו: גיריה דיריה הוא. הן הן חזיו והרי הוא כוורק בו חץ וכדמפרש ואזיל שהמים צאים בכח ראשון עליו מיד כגון שהניחו סמוך לשפת המים והשפה מדרון: בכח ראשון. כשפניה להם דרך לזד זה מיד נפלו עליו דהוה כמו: אכל בכח שני. שהניחו רחוק קצת ולא נפלו המים מיד צלחתן מגדרותיהן עליו אלא לאחר מכהן על המקום שהוא שם גרמא הוא ולא נפלה: והלכה ללודין. דרך נפילתה שלא נפלה כנגדו אלא כשהיא חוזרת לארץ היתה מתרחקת ללודין אבל אם נפלה נוכח והרגה פטור דלאו כחו הוא אלא היא חזרה לארץ מאליה: טויו"ל לעיל. דהא כלפי מעלה וזקה כנגדו ולא ללודין: ואי

(א) [למקן עמ"ס] (ב) ס"ד דלוחי מיהו, (ג) פרה פ"ג מ"ב מ"א, (ד) פרה פ"ג מ"ב מ"ב ע"ש, (ה) מילין ט"ו, (ו) ס"ד ל"ג, (ז) שמות כ"א, (ח) ו"ל היה קדוש, (ט) כ"ב: מתי דהא הוה, (י) ו"ל בכלי דעמ"ס,

הגהות הב"ח

(א) רש"י ד"ה ז"ק וכו' בתבין כ"ל וכו' ו' נמק: (ב) ב"ה כגון אלו המשחקין וכו' ולאמר שורקו הוא ק"ו וכו' אם יכול לטון ואשפופעין תנא דאם ההוא דורק בכותל נתכוין שיהרג את חבריו:

לעזר רש"י

קול"ר. לשפון.

מוסף רש"י

הרי יצא מבית דין זכאי. והא נפקא לן מלדיק אל חטורו צדק אחד דמי ממונות (ועל ל"ג) מנין ליוצא מב"ד זכאי ואמר אחד יש לו ללמד עליו חובה שאין מחזירין אותו שנאמר ודית. אל חטורו (לקטו עמ"ס). דכפתיה. קש"ו, ואשקיל עליה בידקא דמיא. שהפנה המים לעור עליו ויערובה. גירא דיריה הוא. דהרגו ממש כמות המים והן כל ידיו ולא הוה גרמא (וחז"ל טו). בכח ראשון. שקצרו סמוך לשפת המים וכיון שקצו נקב כשפת המים מיד נפלו המים עליו (שם). אבל בכח שני. שקצרו רחוק והמים הלכו שם, אע"פ שהוה נקב הנקב והפכו לשם. פטור דגרמא בעלמא הוא (שם).

